
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 363 del  02 dicembre 2025 

 

Registro di Settore N. 15 del 29/11/2025 
 

 

OGGETTO: GESTIONE SERVIZI DI TESORERIA COMUNALE. PROROGA  

AFFIDAMENTO DEL SERIVIZIO ALL’ ISTITUTO DI CREDITO INTESA SANPAOLO 

S.P.A.   ESERCIZIO 2026 – CIG.B957438677. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  due del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che con decreto sindacale n. 7230 di prot. del 29/09/2022, sono state attribuite al 

sottoscritto, le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 

267/2000, la gestione ad interim del Settore Economico Finanziario. 
 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 dell’08/03/2024 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di dissesto economico – finanziario dell’Ente; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 dell’08/08/2024, esecutiva, di approvazione 

del D.U.P. 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell’08/08/2024, esecutiva, di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2028, come integrato con atti del 

medesimo organo nn. 16/2024 e 05/2025. 
 

Ricordato che il servizio di tesoreria dell’Ente è gestito dall’Istituto Intesa Sanpaolo Spa, 

giusta convenzione sottoscritta in data 09/02/2010, Rep. 676/2010, scadente al 31/12/2022. 

 

Atteso che con determinazione gestionale R.G. n. 539/2022 è stata prorogata a tutto il 

31/12/2023 la convenzione con l’Istituto Intesa Sanpaolo S.p.a. relativa alla gestione del Servizio di 

Tesoreria dell’Ente.  

 

Ricordato che: 

- l’Ente ha avviato le procedure ad evidenza pubblica per il rinnovo del Servizio di Tesoreria 

per il biennio 2025/2026, giusto Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazione di 

interesse da parte di operatori economici interessati, pubblicato sulla Centrale Unica di 

Committenza C.U.C. Reali Siti in data 17/07/2024 prot. 5303/2024; 

- con pec del 12/08/2024 l’Istituto Intesa Sanpaolo S.p.a. trasmetteva la propria 

manifestazione di interesse, completa della documentazione indicata nell’avviso sopra 

richiamato; 

- con propria nota del 13/11/2024, prot. 8232, preso atto della manifestazione di interesse de 

qua, veniva richiesta la presentazione della miglior offerta per la gestione del servizio di 

Tesoreria biennio 2025/2026. 



 

Ricordato che, nelle more del perfezionamento della manifestazione di interesse, con 

propria D.G. n. 45 del 30.12.2024 veniva prorogato l’affidamento del Servizio Tesoreria all’Istituto 

di Credito Intesa Sanpaolo S.p.A. per l’esercizio 2025. 

 

Considerato che allo stato permangono le medesime condizioni che hanno determinato 

l’assunzione della determinazione gestionale appena sopra richiamata. 

 

Considerato, altresì, che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse e che, per la 

particolarità e delicatezza, deve essere garantito senza interruzioni, dal momento che tale evenienza 

comporterebbe grave pregiudizio per l’Ente. 

 

Precisato che il vigente quadro normativo consente, in caso di contratti scaduti, 

l’affidamento diretto di un servizio, nella misura strettamente necessaria ad evitare interruzioni di 

servizio, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure per la scelta del contraente. 

 

Evidenziato che, per quanto appena cennato, avendo regolarmente espletato le procedure 

preliminari all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la gestione del Servizio 

Tesoreria, si rende necessario garantire la prosecuzione dei servizi in essere, al fine di non 

interrompere il buon funzionamento dell’attività amministrativa. 

 

Ravvisato, conseguentemente, la necessità di dover procedere alla proroga tecnica del 

servizio per l’esercizio 2026, con affidamento a favore del medesimo Istituto di Credito Intesa 

Sanpaolo S.p.a, per il tempo necessario al perfezionamento delle procedure di aggiudicazione ed 

affidamento del servizio in parola e/o avvio di nuova procedura di manifestazione di interesse 

finalizzata alla individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio. 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 36/2023 consente la prosecuzione del rapporto contrattuale 

“limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 

stazione appaltante”. 

 

Ritenuto, pertanto, sussistere le motivazioni per procedere ad una "proroga tecnica" del 

servizio di tesoreria comunale scadente al 31/12/2025, anche in considerazione della circostanza 

che ha visto l’Istituto di Credito Intesa Sanpaolo S.p.A. essere stato l’unico soggetto che ha 

manifestato il proprio interesse all’affidamento del servizio de quo. 

 

Dato atto che per la copertura del corrispettivo e spese di gestione si farà fronte con i fondi 

del bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2028, annualità 2026. 

 

Acquisito il C.I.G. attribuito dall’A.V.C.P. B957438677. 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− le linee guida ANAC approvate; 

− la L.R. n.8 del 13.03.2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture" e ss.mm.ii; 

− il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

− il vigente Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità; 



− lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento per l’esercizio 2026 

all’Istituto Intesa Sanpaolo Spa del Servizio Tesoreria Comunale, così da garantire 

l’espletamento del servizio senza soluzione di continuità, anche nella considerazione che 

trattasi dell’unico soggetto economico che ha manifestato il proprio interesse, rispetto 

all’avviso ad evidenza pubblica pubblicato sulla Centrate Unica di Committenza Reali Siti,  

nelle more del completamento e/o avvio delle procedure di aggiudicazione della gara; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 

 

4. Di dare atto che: 

- l’affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva che interverrà automaticamente all’atto 

di aggiudicazione definitiva ed efficacia del nuovo operatore economico risultato affidatario 

del servizio;  

- alla copertura del corrispettivo e spese di gestione si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 

di spesa 134 dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2028 annualità 2026, che 

sarà dotato della necessaria disponibilità; 

 

5. Di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’A.V.C.P. è B957438677; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile, di cui 

all’articolo147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di Gara e Contratti, ai sensi del D. Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33; 

 

8. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati 

sul sito on line del Comune di Stornara nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 



9. Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 

L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, nonché dell’art. 7 del 

DPR n. 62/2013 (Obbligo di astensione). 

 



 

STORNARA, 

lì  02 dicembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rag. VITO DINICHILO  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


